３．（１）①－２ １人当たり医療費の概況（入院・入院外・歯科＜年齢調整後＞）

• 青森支部の年齢調整後の1人当たり医療費は201,963円で、全国平均を4,738円下回って全国32位となっています。

• 内訳を全国値と比べると、入院医療費は1,703円、歯科医療費は3,498円低くなっていますが、入院外医療費は463円高くなっています。

• 最高は佐賀支部の228,324円、最低は新潟支部の189,565円です。

※

グ
ラ
フ
の
縦
軸
は
全
国
平
均
と
の
差

（円）

全国平均 ：206,701円

・入院 ： 54,978円

・入院外：129,042円

・歯科 ： 22,681円

青森支部：201,963円（地域差指数：0.977）

・入院 ： 53,275円（地域差指数：0.969）

・入院外：129,505円（地域差指数：1.004）

・歯科 ： 19,183円（地域差指数：0.846）

地域差指数

青森支部 0.977 全国 1.00

最高 佐賀支部 1.105

最低 新潟支部 0.917

地域差指数とは各支部の年齢構成の違いによる格差を除去して1人当たり医療費を指数化したもの。

19

３．（１）①－３ １人当たり医療費の概況（全国値との乖離状況）

• 青森支部の1人当たり医療費は年齢調整前は213,469円でしたが、年齢調整後は201,963円となっています。（年齢差▲11,506円、乖離率5.6％）

• 年齢差（高齢化の影響）を除いた実質的な医療費の地域差は▲4,738円（乖離率▲2.3％）で、その内訳は全国値と比較して入院１人当たり医療費が1,703円（乖

離率▲0.8％） 、歯科１人当たり医療費が3,498円（乖離率▲1.7％）低くなっていて、入院外１人当たり医療費が463円（乖離率0.2％）高くなっています。

• 年齢階級別にみると、青森支部の１人当たり医療費は20歳代、40歳代から50歳代で全国値より高くなっています。

213,469円

201,963円

206,701円

年齢差による乖離
11,506円 5.6％

地域差による乖離 ▲4,738円 （▲2.3％）

【内訳】

・入院の影響 ▲1,703円 （▲0.8％）

・入院外の影響 463円 （0.2％）

・歯科の影響 ▲3,498円 （▲1.7％）

年齢調整前
青森支部

1人当たり医療費

全国平均
1人当たり医療費

年齢調整後
青森支部

1人当たり医療費

地
域
差

■年齢階級別、診療種別 1人当たり医療費（青森支部）

■年齢階級別、診療種別 1人当たり医療費 （全国）

年
齢
差

※赤文字は全国値より高い値

入院 入院外 歯科 １人当たり

１人当たり １人当たり １人当たり 医療費

医療費 医療費 医療費 合計

全国 全国 全国 全国

0～9歳 59,302 135,854 18,273 213,429
10～19歳 22,107 83,762 15,463 121,332
20～29歳 21,694 66,021 16,089 103,804
30～39歳 30,475 88,941 19,703 139,119
40～49歳 36,388 109,564 23,134 169,086
50～59歳 63,981 154,963 27,348 246,292
60～69歳 122,385 224,633 32,362 379,380
70歳以上 203,997 311,589 36,353 551,939

入院 入院外 歯科 １人当たり

１人当たり １人当たり １人当たり 医療費

医療費 医療費 医療費 合計

青森 青森 青森 青森 青森-全国

0～9歳 43,386 136,957 15,906 196,249 -17,180
10～19歳 23,833 82,226 13,657 119,716 -1,616
20～29歳 26,985 63,616 13,904 104,505 701
30～39歳 30,475 90,639 16,666 137,780 -1,339
40～49歳 37,750 111,876 19,721 169,347 261
50～59歳 64,951 159,144 23,220 247,315 1,023
60～69歳 113,461 222,262 26,809 362,532 -16,848
70歳以上 189,245 303,476 27,039 519,760 -32,179

全国値

との差

20

医療費の三要素について

医療費の三要素と1人当たり医療費の関係

 ある特定の集団における医療費の水準を考える場合、代表的な指標の一つとして「1人当たり医療費」があります。

 1人当たり医療費は次式により求められます。

 1人当たり医療費はさらに次式のように分解することができます。

 この「受診率（ 1人当たり件数）」「1件当たり日数」「1日当たり医療費」のことを医療費の三要素といい、医療費を分析していくうえで
基本的な指標となります。

 一口に「1人当たり医療費が高い」と言ってもこの三要素別に何が高くなっているか調べることに
よって、医療費の増減要因について加入者の受診傾向などの見当をつけることができます。

 医療費の動向分析の切り口

1人当たり医療費 ＝ 医療費総額 ÷ 人数 （加入者数）

＝ × ×1人当たり医療費 受診率（ 1人当たり件数） 1件当たり日数 1日当たり医療費

1人当たり医療費
（立方体）

受診率（ 1人当たり件数）

1件当たり日数

1日当たり医療費

医療需要側に

関する主な要因

医療供給側に

関する主な要因

健康度
症状の程度、受診意識

医療機関数
医師数、病床数

疾病構造
症状の程度、受診意識

診療行為

疾病構造
症状の程度

診療行為

受診率（ 1人当たり件数）